2. Dupliciter hoc vocum penale praestare potes. Primum si solum voces peccatae tempe peregrinationem casu, quod delictum committeris; non autem vocas vitare delictum sub hac peregrinationis peccata. Primum vocum est simplex pena: quia solum est de peccata supposito delicto. Secundum est duplex: quia est de vitando delicto & timore de pena si vita non fuerit. Vorum vero de vitando delicto absolutum est non conditionale. Secus vocum de pena: quia non obligatio nisi supposito delicto. Unde quaquecumque delictum exceptetur, contrahiri non potest obligatio ad ponam.

3. Sed est dubium; an manens obligatus ad peccatum si cum  
committis delictum incircumcisus: ignoras te ad illam suffice  
obligatum? Respondeo, te non manere obligatum. Quia  
peccata, que non est propria delicti, neque per te delicto annexa  
contrafieri non potest, quin falso cognoscatur lex per quam  
lata est. Ut pluribus firmari tract. 2. de peccatis, disp. 1. punt. 17.  
Si ergo ignoras te preconiemus promissum, si fornicationem  
commisseris, illiusve votum transgreditus fueris, ignoras le-  
gem, per quam pena lata est; non igitur illam, contrahentes  
potes. Et ita tenet in praesenti Sanchez lib. 4. de voto cap. 22.  
z. 18. Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. corol. 3. Subdant tamen te  
esse obligatum peccatum subire falso si non sit grauitas, si  
veri recordaris eto penae obliuiscaris? quia sufficit cognitio  
legis, per quam pena moderata imposita est, eto penam non  
cognoscatur. Sed non sat percipit quomodo haec doctrina in  
praeferri stare possit. Neque enim videtur votum penale co-  
gnosci posse, cum pena cognoscatur. Fatoe namque te co-  
gnoscere possit sub voto promissum fugere fornicationem, igno-  
rare aures, an sub pena aliqua hanc fugam promiseris? Sed  
non inde inferunt te cognoscere legem, & ignorare penam  
per legem impositam. Nam quando ignoras sub pena aliqua  
promissum fornicationem fugere, ignoras legem, cui pena  
annexa est. Quia haec pena huic voto, & non voti fugiendo  
fornicationem annexatur. Si igitur ex ignorantia legis excu-  
saris a pena illius in praesenti ex ignorantia penae promissae  
exculabis ad illius incursum, cum non possit esse ignorantia  
penae promissae quia ignoraretur promissio illius, & conse-  
quenter lex per quam imponitur.

4. Secundum dubitabis : an eo casis , quo votum duplex emittens vitandi iniquam fornicationem sub pena peregrinationis sublato voto de vitanda fornicatione per dispensationem vel irrationationem sublatum censeatur votum de pena incurrienda si deliqueris ? Dixi de pena incurrienda vase si cum pena sit in causa : quia primum votum transgressum est , constat manifestè sublatu voto vitandi fornicationem , non tollit votum de pena incursa . quia iam est ab illo omnino independens . Et notauit Sanchez lib.4. de ratio cap.22. num.9. post medium . Layman . lib.4. trahit .4. cap.5. corol.2. Ratio difficultatis est : quia est duplex votum , quorum unum ab alio non pender . Potest namque esse obligatio ad penam , quin sit obligatio ex voto vitandi fornicationem . Et è contra potest esse obligatio vitandi fornicationem , quin sit obligatio sub eundi penam . Ergo credendum est sic hæc vota emissæ esse .

Nihilominus Sanch. & Layman. *Supradicti* defendant sublati  
voto vitandi fornicationem tolliti volumni peregrinationis sub-  
eundam. Quia hoc vocum emittunt ut accessorium priori &  
in illius perfectam obseruationem. Et placet milii haec sen-  
tencia. Nam esto independenter ab illo emitte posfit, non est  
presumendam; eo quod frequenter & in plurimum ut acces-  
torium emitatur.

5. An autem ad imperrandam dispensacionem voti principali mentionem facere debetas accessorijs, non caret difficultate; & quod ab huius accessum materia voti principali felicitas redditia sit; ac proinde dignior; & Deo gratiior, & frequenter maiori caula indigerat ad sui relaxationem. Quod exemplo illius, qui promisit Romanam peregrinationem sacerdotibus illustrata potest, qui certe obtinere non potest dif-

penitentia supradicta peregrinationis, quia cunctas  
tiam illam manefest. Cæcum fatis probable est, voti ac-  
cessori mentionem esse necessariò faciandam in disper-  
satione, seu commutatione voti principali. Quia haec men-  
tio ideo facienda erat, quia votum accessoriū aliquo modo  
anneccetur materia vi principali, eamque dignorem &  
gratiorem Deo redderet. At non sic se habet hoc votum pa-  
nale. Non enim anneccetur voti principali obseruationi fed po-  
tius illius transgressioni. Quia non obligat quovis votum  
principale transgressum fuisse: ac proinde materia voti prin-  
cipalis nec dignorem, nec gratiorem Deo reddit; eto vouch-  
tem in illius obseruatione securiorum reddit. Secùs verò est  
in exemplo adducto de voto Romane peregrinationis cum  
facco. Quia hæc circumstantia in obseruatione voti peregri-  
nationis intrat ita ut votum principale sine illa obseruatiori non  
possit: id eoque huic est mentio necessariò facienda; non  
illius. Sic Sanch. d. cap. 22. num. 9. Consentit Layman. lib. 4.  
tract. 4. cap. 5. coroll. 2.

6. Tertiū dubitabis; an quiescias violas votum, seu matrem in cuius obſeruationem votum penale emisisti; penam incurras: vel tantum illam incuras prima vice: v.g. promisisti, si luciferis, peregrinationem Romanam, Religione ingredi, clemosum facere, dubium est; an ad multiplicationem delicti multiplicanda sit pena?

Negat Emanuel Sa in summa verbo votum num. 16, in  
vragnes editione. Ratio estis potest quia multi multiplicande  
non sunt abfque manifesta ratione, neque obligatio voti in  
casu dubio extendenda est. Sed positis supradictis verbis est  
satis dubium, te velle obligari ad penam illam subeundam  
quocies luferis. Quia solum et illic colligitur, te velle obligari  
ad illam penam subeundam, si de facto luferis: quod unica  
vice completere. Ergo sic est interpretandum. Et confirme  
cum vobis absolutè vigilia aliquis sancti ieiunare, de prima  
vigilia sequenti tantum intelligitur nisi aliquod vniuersale lig-  
num addatur. Ut tradit Sanchez lib.4. sum. cap. 14. num. 40.  
Bonacina dif. 4. que sibi. punc. 5. §. 1. num. 5. Ergo similiter  
votum de pena subeunda si luferis, de primo ludo videque  
intelligendum. Quia voti obligario extendenda non est. Quod  
quidem satis probabile esse certus quando solum est votum de  
subeunda pena in casu ludij non tamen est votum de ludo  
vitando. Contentit Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. conclus. 2.  
fine.

At si votum sit de vitando ludo & cau quo illum non  
vitaveris subiuratum talem p̄sonam, maior est difficultas: an de  
fola prima vix votum p̄sonae debet intelligi? Negat Sanchez  
cap. 22, nnm. 2, 1. Layman. suprà concil. 1. Mouenut: quia vo-  
tum illud penale est accessorium. voto non ludendi. Sed vo-  
tum non ludendi est de fola prima vix. Ergo neque illud votum  
p̄sonae subiungendū debet esse. Et confitmo votum p̄sonae  
assimilis ad te continentum à ludo: sed intendis non folam  
semel sed in perpetuum te à ludo contineare. Ergo votum pa-  
nes non unico ludo sed omnibus annexum est.

Dices, ex eo quod votum penitentialem sit voto non  
ludendi; non inde infetur penitentia multiplicandam esse pro  
qualibet voti transgressione. Potest enim sub una singulare  
et inevitabili penitentia promitti perpetua iustitia, & tunc illa  
pena si promissa te contineat potest in perpetuum a lodo-  
dum illam non contrahis. Esto post illius incusioneum coler.  
Ob hanc rationem existimo, si penitentia, quam per votum  
promittis grauitissima sit, quæque iterari non solet qualem est  
religionis, peregrinationis Romane Hierosolymitanæ, aut  
exorbitantis elemosynæ de prima vice tantum votum intelli-  
gendum esse. Si exp̄s̄ Sanech. d. cap. 22. num. 21. De aliis  
veto penitentia moderatis verius est cuilibet transgressioni suam  
penitentia correspondere ad illamque subeundam te obligare  
velle. Quia has rationes efficacius te à delicto preservas, & in  
bono conservas.

P Y N C T V M XIX.

Quæ personæ voto obstringi possunt.

S V M M A R I V M.

1. Omnes homines ratione utentes voto obstringi possunt nisi impedianter. Impediantur tamen aliqui pro voto religionis.
  2. Ecclesia habet potestatem inhabilitandi aliquos ad votum.
  3. Neminem inhabilem fecit nisi pro statu religioso.
  4. Praemittitur quaedam distinctione pro intelligentia diendrum.
  5. Votum de materia precepta validum est a quocumque subdito ermittatur.
  6. Votum de materia interdicta nullum est.